

ORĘDNIK
wych. no wrotok, czwartek i sobotę

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fn.
na poczestach 2 marki
Egzemplarze wprzędzają się po 10 fn.

OGŁOSZENIA
przejmują się za opłatą 15 fn.
od wiersza polytowego.

REFORMY.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 28 Listopada 1878.

Drż: Rufusa męg.
Jnto: Safarnia męz.

EKSYPEDYCA
w drukarni J. Teigelera,
Płac Wileńcówski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
należące należy franco pod adre-
s do redakcyi Orędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Wschód słońca 7 43, zach. 3 51.
Długość dnia 3 god. 5 min.

Przedpłata na grudzień wynosi:
na prowincyach . . . 65 fn. (6½ sgr.)
w mieście 60 fn. (6 sgr.)
na tydzień 15 fn. (9 grp.)

Poznań, 27. listopada.

— * **Wyborni** dzisiaj wypadły dla nas szczęśliwie i możemy sobie powinszować, żeśmy dopełnili obowiązku.

W dwóch okręgach wyborczych przeprowadziliśmy 3 nowych reprezentantów. Odtąd będzie zasiadało w reprezentacji miejskiej sześciu Polaków.

Dawno — bardzo dawno już ich tryb nie było. Przed 10 laty było ich już tylko 3, w roku 1873 tylko jeden, śp. Janowicz.

W porównaniu z dawniejszemi laty jestto niezaprzeczonego postępek bardzo wielki, a tem ważniejszy, iż w Was, w rozbudzonym duchu Waszym, Zaone Mieszkaństwo Poznańskie, spoczywa dziś rekojmia pewna, że się na drodze tego postępu nie cofniemy, ale naprzód posuwaj będziemy.

Po tak szczęśliwym rezultacie warto spojrzeć na kilka lat wstecz, jak wyglądała agitacja dawniej, a jak dziś wygląda.

Jestto naszym niemiśleniem, że polskie klasy wyższe, inteligentne, chcą się bardzo słabym zmysłem politycznym. Marzenia bez podstawy, fantazje bez namysłu, a nie rzadko frases i błaga, rozum polityczny u Polaków nie tylko wypiera, ale nawet zastępuje. Za tem idzie, że nie patrzymy na to, co się około nas i pośród nas dzieje, a co zwykle jest treścią i warunkiem egzystencji naszej; że sprawy publiczne traktujemy po amatorsku, jakoby dla idealnej jakiej zabawy, skutkiem czego najwłaśniejsze interesa pomijamy, a często nie wiemy nawet, że i gdzie istnieją.

Inteligencja poznańska już przed laty dziesięć miała bardzo ważne powody, aby się zajął wyborami komunalnymi. Wiedziała przecież, że w r. 1867 pan burmistrz Kobielski, arzydziwszy pierwszą w mieście naszym szkołę ogólną w Szkole średniej, systematycznie i w tytule dążył do kasowania polskiego charakteru szkół miejskich i prowadził o to walkę w magistracie, w reprezentacji, z reżenją, z ministerstwem, a nawet z sejmem, dopóki cel swego w roku 1873 nie dopił. Były to akta publiczne, które inteligencja naszą winny były pobudzać do czujności, abyśmy w ratunku mieli w tych rzeczkach, którychby przeciw tej dla dżeci naszych tak szkodliwej tendencji protestowali, a nie dziniałeśmy nic protestom, bronili przynajmniej szkół przed zalewem nauceycieli, ani słowa po polsku nierozumniejszych.

Z wyjątkiem protestu przeciw kasowaniu oddziałów polskich w Szkole realnej, co zresztą jest zasługa kilku tytuł osób, nie się w owym czasie z naszej strony nie działło.

Nikt się głębiej poważniej nie zastanowił, jakby zapewnić w reprezentacji silniejszą obronę naszych interesów, ale za to umiano się bawić w „powagi”. Z jakiegoś „poważnego grona”, którego w mieście nikt bliżej nie znał, wychodzili na trzy dni przed wyborami rozkazy, lista kandydatów, która gromadzie politycznych ochotników roznosiła między wyborców. Wyborcom nikt nie podał ani celu; wyborcy byli masą, martwym narzędziem, a rezultat wyborów zależał od przypadku.

Jeszcze w r. 1872. lista kandydatów, złożona w owym mieście „poważnym gronie”, bez podpisu nazwiska, od kogo wychodzi, była ogłoszona w piśmie naszem dla informacyi wyborców — w trzy godziny już po skończonych wyborach i Skutek też był odpowiedni. W obu okręgach trze-

ciego oddziału, w których dziś naszych kandydatów przedstawiano, przeszli Niemcy; w okręgu czwartym na Chwałowiecia p. Dawid Kantorowicz; a w drugim p. Garstel.

Kłeska większą wój nie mogła. W reprezentacji zasiadał tytuł jeden Polak i to jeszcze stale milczący, i reorganizacya dziś naszych dokonana została w 1874 r. — bez słowa protestu z naszej strony!

Wrażenie tej klęski było dość silne, aby popobążyć wreszcie interwencya na inną drogę. Zgodzono się na to, żeby wyjść z ciemnego kła „poważnego grona” i powołać na publiczne narady tych, których nazwiska, jako godnych tego zastępcy, na osobnym arkuszu spisano! Oczywiście i „arkusz” nie tu poradzić nie mógł i sprawa agitacyi wyborczej została dopiero wtedy wprowadzona na inne tory, gdy ją wytoczono w grudniu 1873 roku na wiecu przed wszystkimi wyborcami!

Inteligencja miała i teraz do działania otwarte pole, — z nią był komitet złożony; atoli zamiast pracować rzetelnie, po dawnemu traktowała sprawę po amatorsku, pomijając już inne rzeczy i obcoując się na tem, że do Komitetu miejskiego weszły siły wyjątkowe z średnich warstw. Że to odpowiadało zresztą naturze rzeczy, okazuje rezultat dzisiejszych wyborów.

W r. 1874 przeprowadziliśmy od dawnych czasów po raz pierwszy 3 reprezentantów; w 1876 r. 2, jednego z nich ponownie, tak że mieliśmy ich 4; dziś przeprowadziliśmy ich znówu 3, tak że w ratunku na następnego dwa lata będzie zasiadało sześciu Polaków.

Stalo się to, — otwarcie wypowiadamy, — ale to bez inteligencji, ale w otwartych i walecznych z inteligencją, to jest z tą jej częścią, która się w Poznaniu uważa za powołaną do kierowania sprawami publicznemi. Komitet z inteligencji miejskiej wybrany miał w r. 1875. do tego stopnia się zapamiętał, że poleżałoby protokoly i zatracił część papierów, tak, że jego następcą musiał się na nowo zakładać. W owym czasie niechciał inteligencja poznańska nie sądzi, abyśmy ją całą zaprzyli za to odpowiedzialną, abyśmy ją w oczach średnich warstw a naszych ochotników poniekąd chcieli. Przeciwnie, przynajmniej my już zwróciliśmy uwagę na stanowisko, na jakie się dostała do naszy wyborców w przy agitacyi wyborczej ostatnich czterech lat, a przedewszystkiem na to, aby na swoich patronów nie wybierała ludzi, którzy jej może imponują szczytnymi hasłami, miłemi fraszkami i tym podobnemi wykrzyknikami patryotycznymi, ale przy robocie publicznej są niczem więcej, jak balastem i zawadą.

Podnosimy to z umysłu, aby inteligencja poznańska, dziś trzymająca się zdaleka od tego ruchu, ograniczającego coraz więcej średnie warstwy, rozpatrzywszy się w naszych sprawach, która jest tydziele do myślenia dawać powinny, zmienić swe dotychczasowe zapatrywania i żywy, aniżeli dotąd, brała udział w agitacyi wyborczej.

Jest to pod wielką względami i konieczne i pożądane. Po tej średniej warstwie, która dzisiaj ponosi ciężar agitacyi wyborczej, zaczyna ją już zastępować nad tem: skąd oni się wzięli kandydatów w II i I oddziale, kiedy interesowani wyborcy sami się tem nie zajmują? Czy inteligencja dziś niczego nie miarkuje, że jutro i pojutrze będzie oddawała głosy na kandydatów, o którychby nie umiała nie powiedzieć, jak jej się dostali? Przeciwnie się nie może inteligencja nasza umiowiwać, że to rzecz małej wagi, bo to postępek straszny, gdyż to od niej wychodzi i wychodził powinno być dla przykładu warstw średnich — hasła; na strażonych posterunkach pełni się obowiązki, jak na powojni!

Średnie warstwy w Poznaniu na polu politycznej agitacyi, raz się na niem poczuwały, będą

dalej postępowały. Postępek ten, dziś już nierozpędzony, powinien szerzej się rozwinąć; ciężary inteligentnej poznańska tej mianowicie jej część, która sama wychodzi z krwi i która tyknie warstw. Inteligencja poznańska powinna dalej rozumieć, że w interesie jej i całej sprawy leżeć musi, ażeby się ten postępek warstw średnich nie odbywał bez jej żywego udziału. Wszelka agitacja polityczna rozbudza umysły ludzi, którzy nie porzastają na mechanicznem oddawaniu głosów, ale zwołna zaczynają się zaciekać coraz więcej sprawami, w interesie których głosy oddają, i starają się o nich wyrobić sobie pojęcie. Na trakcie tego ruchu politycznego warstw średnich mogłaby znaleźć inteligencja miejska wdziożone zadanie, pod warunkiem oczywiście, że i ona będzie zajmowała się sprawami publicznemi i starała się o ich dobre rozumienie.

Na walnem zebraniu wyborców zeszłego tygodnia, wychodząc z tego, że inteligencja nasza winna być żywym przykładem dla warstw średnich, wybrano do Komitetu kilku członków z tej grony, aby byli spojnią i organem porozumienia. Od inteligencji będzie zależało, jakie stanowisko w obec postępu politycznego warstw średnich, który zapewne sama umiała i którym się cięży, będzie chciała nadal zajmować.

— Na zebraniu wyborczym w hotelu Saskim zastanawiano się nad potrzebą założenia stowarzyszenia wyborczego w Poznaniu. Z powodu braku czasu nie powzięli żadnej stanowczej uchwały i oddano rzecz pod głębsze rozważanie Komitetowi. Jak słyszymy nie doobolało się to gorętszym wyborcom, zwracania naszem jednak dobrze się stało, że zaplanować zastaw odrobiną, bo będzie mogła być lepiej przedstawiona.

Pomyśl założenia stowarzyszenia wyborczego powstał między zebrany, gdy się zastanawiano nad sposobami, jakby przyjąć do potrzebnych pieniędzy na pokrycie kosztów agitacyi. W Poznaniu mamy dwa Komitety, jeden do wyborów sejmowych, drugi do wyborów miejskich. Koszta agitacyi wyborczej za każdą razą są wielkie i w obu Komitetach deficyt znaczny, który się ciągle powiększa, a którego nie ma ozem pokryć. Wyborcy chcą wprawdzie składki, ale dobrowolnie i chwilowo, wtedy, gdy okręgowi podoszą wyborów agitacyi. W tym czasie nie każdy okręgowy, który jest zajęty agitacyą, może z równą gorliwością zbierać składki. W ogóle dla okręgowych taki sposób zbierania składek zabiera wiele czasu i jest nawet pod wielu względami nieuprzejmy. Zdara się mianowicie u wyborców pierwszego a czasem drugiego oddziału, że okręgowy, obywatel słuszny i w wielu musi stać kilka minut w drzwiach i tłumaczyć wyborcy cel składek, w ogóle opowiedzieć, że to teraz są wybory. Na tego rodzaju przyjemności jakim okręgowy na dłuższy czas nie będzie się narzązł. Z drugiej strony i dla obywatelstwa jest ten dowrysz sposób zbierania składek połączone z nieprzyjemnościami, bo zdarza się, że do jednego wyborcy dwóch czasem okręgowych zbiera składki.

Aby tego uniknąć a mimo to dojść do potrzebnych pieniędzy, zamierzono więc założyć stowarzyszenie wyborcze, w którym każdy członek obowiązany był do płacenia regularnej rocznej składki. Wtedy możnaby i chołpa obciążać po członkach i pieniądze wpływałyby tak bez dotychczasowych trudności. Wpływałyby także do stowarzyszenia, jeżeliby się zapisała odpowiednia liczba członków, choćby składka wynosiła na rok tylko 50 lub 100 fn. Taka składka nie robiłaby nikomu uszczerbku, a pokrywałaby dostatecznie koszta agitacyi.

Na czelu stowarzyszenia stanęłyby oba dzisie-

ze Komitety, które w takim razie zlatywały się w jedno ciało.

Zachodziłoby pytanie: czyby stowarzyszenie przed zwołaniem regularnych składów nie miało mieć jeszcze w takich odłogach jak np. urządzenia wieców i robienia na nich spraw publicznych. Co do nas, libyliśmy przeciwni takiemu rozszerzeniu zadania stowarzyszenia. Najprzód nie ma w mieście naszym odpowiednich sil do częstego robienia spraw publicznych. Jeżeli się okazała jaka tego potrzeba to i dziś Komitety mają obowiązek zwoływania wieców i przedkładania na nich spraw, nad którymi ogólnie zastanawia się wypada. W sprawach publicznych nie ma nie skodliwego, jak tworzenie szerokich projektów stawianie wielkich obietnic, których potem dopełnić nie można. Takie postępowanie słabsze umysły balamuci a silniejsze odstrasza. Doświadczenie poucza, że wszelkie stowarzyszenia polityczne tak daleko tylko istnieją i stają się pożytecznymi, dopóki stoją na gruncie rzeczywistej potrzeby; gdy wystąpią po to że granice, zawsze upadają. Jeżeli potrzeba wieców, to niechaj zrodziła się myśl stowarzyszenia wiecowa, niechaj stowarzyszenia się zrodziło nie oprze i należy członkom obowiązek placenia regularnych składek. Prowadzenie agitacji, czuwanie nad sprawami publicznymi, ile razy okaże się potrzeba poruszenia ich na publicznych zebraniach, niechaj będzie oddane Komitetowi. Na tożsamy Komitet niemiecki ogólnie się nie powinniśmy, bo stosunki są zupełnie różne.

Stowarzyszenie tak pojęte powinno zresztą znaleźć u wyborców, mianowicie u naszego średnioego stanu, jak najżywsze poparcie.

Widzimy, że cały ciężar obowiązków i pracy przy agitacjach wyborczych spada w Poznaniu na stan średni. On jest tą armią, która na polu walki wyborczej rozstrzyga o rezultacie wyborów. Stan średni, z którego głównie są komitety złożone, który wyłącznie dostarcza okręgowych, daje na agitację wyborczą nie tylko swą pracę, czas, ale także pieniądze, na co i dzisiaj widać do kasy rządowej znaczne oszczędności. Jeżeli warstwy średnie w Poznaniu przegadają podczas wyborów z jak najgłębszym skutkiem i staną przyczyną na stanowiska obywatelskiej samodzielnosci, — co jest rzeczą absolutnie konieczną — to kwestya pieniędzy muszą między sobą zaistnieć i ciężar ten, zresztą dla jednostki nie wielki, wzięć także na swoje ramiona. Wtedy dopiero agitacja wyborcza będzie samodzielniejsza, jednolita, energiczna i w odpowiednie rezultaty skuteczną.

W tym duchu odbywały się też głosy na ostatnim zebraniu i sądząc po tem, nie wątpimy, że do stowarzyszenia wyborczego, którego założeniem ma się Komitet niemiecki po dokonanych wyborach niezwłocznie zająć, zapisze się jak największa liczba wyborców.

— * **Sejmik Spółek zarobkowych w Środzie** dnia 25. listopada 1878. Około pół do 9 godziny wieczorem zagał sejmik Spółek imieniem Spółki niemieckiej pan Branka i Zieliński na plękanie przybranych sali pan Hutnerowej serdecznie stowarzyszeniem przemianem. Sala była przeprobiona gościną. Następnie p. Łykowski zagał sejmik imieniem komitetu, podając za powód tę okoliczność, że sejmik w tak późnej porze roku został zwołany, iż zarządy spółek zbyt późno nadeszły sprawozdania ks. Patronowi. Delęgi zamierzali obcech o ciężkiej stracie, jaką komitet poniósł w osobie ś. p. dr. Raźwiczka. Dał w krótkich słowach wyraz jego zasługom, jakie położył około społeczeństwa naszego, a w szczególności około Spółek naszych, i wezwał obcech, aby uczcili pamięć jego przed powstaniem.

Podług porządku dziennego przystąpiono do sprawdzenia mandatów delegowanych Spółek przez komitet.

Po sprawdzeniu mandatów delegowanych okazało się, że 17 Spółek wysłało swych delegatów 4 Spółki: Toruń, Szamotyły, Kiecko i Bydgoszcz przysłały listy uzniewniające. Rezywosłali delegaci byli: ze Spółki Inawickiej: ks. Sartowski i dr. Repniewski; z Białoboku: ks. Janowski i Gozdawski; z Gólabia: Janowski i Gozdawski; z Thielmann: z Krobi Przekazyński; z Miłocławca: ks. Kowalski i Wronec; z Gniezna (U) ks. Górecki; z Poznania (Spółka) B. Leitgeber; z Mikstawa i Kłomociny: ze Sremsu ks. Wawrzyniak; z Czarńkowa St. Jarochowski; z Kobylina Langner; ze Starostaru Kikut: Krotoszyński; ks. Wojcie-

chowski; z Murawnowo Gosłiny ks. Klomocinski; z Czerska Stracka i Leśnicki; ze Śliwie ks. Krzeszowski.

Na przewodniczącego proponowano p. Branka i Zieliński, któremu jednakże ważne zajęcia przyjął tegoż urzędu nie dozwolił. Obrano prete p. M. Łykowskiego, a na zastępcę p. B. Leitgebera. Przewodniczący powołał na sekretarzy p. Stan. Jarochowskiego i ks. Łukowickiego.

Następnie przystąpiono do wyboru komitety rachunkowej, mającej sprawdzić rachunki kasy Związku.

Ks. Patron Szamarszewski wywa, aby walne zebranie zlało na komitet ras na zawsze ten obowiązek. Komitet bowiem stoi obok Patrona, są więc dwa ciała wzajemnie się kontrolujące. Pan przewodniczący uważa, że wniosek ten wywołuje zmianę statutu związku, § bowiem 14 c. o powa: „Walne zebranie wyznacza komitetu do rewizji rachunków rocznych oraz kwitując z takowych.”

Przy dyskusji zabiera głos dr. Szulc, objaśniając jako członka komitetu, że wniosek w gruncie wyraża od niego taką myśl: że granicze, aby komitet był opowiadający do deszary kasy, jeżeli komiteta wybrana przez sejmik tego nie dopełni, a wtedy zmiany ustaw nie potrzeba. Ks. Patron zgadza się na zmodyfikowany w ten sposób wniosek p. dr. Szulca a dr. Buski podnosi, że jeśli się do komitety obrzeze członków komitetu lub osoby mieszkające w Poznaniu, nateczas zmiany statutu nie potrzeba. Wniosek ten przyjęto jednogłośnie i obrano do komitety rachunkowej: pp. B. Leitgebera i dr. Szulca.

W skład komitety prawnej weszli zaprowani przez ks. Patrona: pp. dr. Buski, dr. Rezniewski, Gozdawski, Krzeszowski, Kłomocynski.

Do komitety administracyjnej: panowie Łykowski, ks. Jagielski, Wronec, ks. Wojciechowski, p. Thielmann.

Do komitety finansowej: pp. dr. Szulc, Rakowski, B. Leitgeber, ksiądz Wawrzyniak i Langner. Dr. Buski wnosł, aby zaprosić innych delegowanych i uczestników na Sejmik do udziału w komitetych, na co p. przewodniczący się zgadza, objaśniając, że myśl jest Sejmiku wymiana ważniejszych doświadczonych. Rozważano posiadzenie a komitety rozprzedać prace swoje przygotowane na dzień jutrzejszy.

Dalsze obrady w pojedynczych komitetych prowadzone we wtorek dnia 26. listopada, podamy w przyszłym numerze.

— * **Walka rządu z Kościołem.** Przez śmierć ks. Wester, proboszcza w Niedalorff, osieroconą została 163 parafia w dyocjeji twerskiej.

Trzemeszno, 23. listopada. (Skutki wyrażenia języka polskiego z sądów). W czasie od 1. stycznia aż do 1. października 1879, jako dnia przyszłej organizacji sądowej, odbywał się będą w obwodzie tutajszego sądu powiatowego następujące sądy sądowe:

w Mogilnie	— Pałok
	od 18. do 21. stycznia
	od 31. marca do 5. kwietnia
	od 16. do 21. czerwca
	od 7. do 12. lipca
	od 15. do 20. września
w Mogilnie	od 17. do 22. lutego
	od 12. do 17. maja
w Rogowie — Nierostonie	od 20. do 25. stycznia
	od 10. do 15. marca
	od 28. kwietnia do 3. maja
	od 30. czerwca do 5. lipca
	od 8. do 13. września.

W skutek rozporządzenia sądu apelacyjnego w Bydgoszczu został przeniesiony z dniem 1. grudnia hr. tutajszemu tłumacz i asystent Moldenkauer do Pily, gdzie fungować będzie jako rendent kas departamentalny. W jego miejsce mianowany został asystentem i tłumaczem etatowym dotychczasowy dyktarz Klaus z zjad, a w miejsce ostatniego przychodzi do nas aktuarzys i tłumacz Wojtkowski z Gniezna.

Urządowym językiem jest obecnie język niemiecki. Notaryusz powonni jednakże stosować do dobrej woli obok tekstu niemieckiego i w polskim języku spisować, skoro stanowiącą nową trybunę po polsku. Notaryusz Niemcy mają zwykle po biurach starych pomocników, którzy jako tłumacze figurują i za każdą czynność polską przez strony płatni bywają.

Ludzie ci sami, zwykle nie umieją po polsku, w skutek czego tłumaczenia przez nich i notaryuszów fabrykowane nieraz tak są niedone i błędne, że śmiech pusty pobiera, czytając podobną polszczyznę.

Wydziwi się zaiste nie można, że notaryusze tak niedone i niedostateczne prace imię podpisują i z biera wydawają.

Powinna na to więcej uważać polska publiczność, która ma prawo żądać dobrego tłumaczenia u adwokatów, bo płaci prawo do adwokatowi i jego tłumaczowi.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wedle zapewnień „B. und Hztg.“ zaprowadzonym zostanie w Berlinie jeszcze w tym tygodniu, tak zwany mały stan obciążenia, na podstawie 28 paragrafu ustawy socjalistycznej. Paragraf ten przepisuje, że taki stan obciążenia na rok może być zaprowadzony, i że w czasie jego istnienia nie wolno zwolniać żadnych zbrań, bez poprzedniego pozwolenia policyjnego, zabranie zbrań przez wytwórców lub parlamentarzy nie wolno, dalsze, że w czasie takiego stanu obciążenia nie wolno sprzedawać żadnych piem po ulicach, nie wolno posiadać, nosić lub sprzedawać żadnej broni, nareczia, że osobom podejrzanim może być na mocy postępy policyjnego rozporządzenia zakazany pobyt w miejscowości, w stanie obciążenia zostającej. Przyczyną, dla której stan taki będzie w Berlinie zaprowadzonym, jest powrót cesarza do stolicy państwa. Konieczność tej ostrożności tłumaczy zresztą rząd zamachami na królów hiszpańskiego i włoskiego.

— Komiteta dla rozstrzygnięcia spraw spornych, z zastosowania ustawy socjalistycznej wyroków, rozpostawia czynności swoje z dniem 25. bm., ale wyroki jej tak prędko zapisać nie będą mogły, gdyż liczne zażalenia wpiersz przez komitetyjnych referentów gruntownie zabrane być muszą.

— Księgę następcą kronu przyjmującą w zeszłą sobotę przesyłał obu Izb zapewnił, że cesarz najniezwolnione 5. grudnia do Berlina powraca. Księga przystrojona stolicy na powrót cesarski obciążono kosztowo na 130 tysięcy marek, i wedle tego obciążenia rozpoczęto przygotowanie. Gdy jednakże składki tylko niezapłacone 40 tysięcy marek przyniosły, usniano o wiele zmniejszyć wydatki, i ograniczyć się na przystrójeniu tylko tylko ulic, któremi cesarz z dworca do pałacu przejeżdżać będzie. Mówią, że w składkach najwięcej zawiody żydowskie potentaty giełdy berlińskiej obrzucone temu, że syn bankiera Bleichroedera ze stanu officerskiego wykluczyony został.

Natomiast protestanci zarząd księgozwoleń rozporządził, że cesarz przy wjeździe swoim, tryzbrotnym bicie w dwony wszystkich księgozwoleń ma być powitany.

— Rząd pruski chcące przają w pomoc podpadłym kopalniom węgla w Westfalii, postanowił na wszelki sposób popierać odbyt łautajszego węgla, i gdy z jednej strony zamierzają nadożyć cło na węgiel angielski, głównie w Prusach Wschodnich używany, z drugiej postarali się o to, że bawarskie koleje podwyższyć opłaty na przewóz czerwiego węgla. Te jednakże protekcja na rzad wyraża wielkie oburzenie, gdyż dla korzyści jednej okolicy, nieprzebrane szkody innym spowodować może. W Prusach Wschodnich sprzedawanie angielskiego węgla koniecznie jest handlowi potrzebne, gdyż okręta, które do Anglii ze szóstym żelazem i z powrotem obciążone węgłem angielskim wracają, musiałyby teraz, gdyby zniezależnie na ten węgla nadożone, powracać ze znaczną swoją stratą próżno. Na wyparciu zaś czerwiego węgla z Bawarii straciłby Śląsk, który dotychczas znaczną ilość węgla swego do Austrii wysłał, a który nierawdomo straci ten odbyt, gdy Czesi zmuszeni koniecznością, zaleją swoim towarem wszystkie targi austriackie. Tak przez niuamięjtno wtrącanie się rządu, w nieznanu mu hadłowe stosunki, rwa się i placzą najpewniej nasze interesy, a całe okolicie mogą popaść w najniebezpieczną nędrę, przez niestępowane poparcie, jakie rządowi spodobalo się inuemu okolicom i przedsiębiorstwom udzielić.

— Wielkie wrażenie zrobiło w Kassel nagłe aresztowanie feldwędzy z artylerji, który znaczne wyłudził od żołnierzy pieniądze, za protekcją jaką ich nihy otaczał. Jakich niedołężni jednorożnicy wypłacali im 300 marek, z których gdy obywateli otaczał swemu rachunek, całe oszustwo się wydało.

— W Göttingu otwarto i urządzono pierwszy niemiecki zakład ku odtańczeniu trzów, a przepisany ceremoniału religijnego wydane dla tych no-

womodnych pogrzebów przez protestantów sądząc kościółki są takimi nie dogadani, a widło nich niejednaki. Jydzi, Turcy, panowie Moskwa, a być im wolno sposob pochowania. Tak pogrzeb będzie wprawdzie trochę drogo kosztować, ale gdyż komu obchodzi o satysfakcję, by chociaż po śmierci z dymem do Nieba ulecieć, a i może zapłacić parę złotych pieniążków za swój pogrzeb więcej. A i miasto Gotha spodziewa się zrodzić dobry „geschaft“ na licznych zjadach nieboszczyków, którym przecież chodzą oka żyjących towarzyszy muszą. Wszystko zaś dobre, byle interesz szedł!

— Na workowem posiedzeniu sejmu tłumaczył poseł Schorlemmer-Alst, motywując swą interpelacyę, konieczność powstrzymania wolności lińwoj, która krew i spawk z ludu wysysa. Na co odrzekł minister sprawiedliwości, że rząd z żalem nie może odpowiedzieć, ani twierdząc ani przecząc na wnioski interpelanta, gdyż zabanie tak ważnej sprawy, jaką jest zniesienie wolności stopy, powoduje wydatki na prace i czynności, które nie są wprost przedmiotem uwagi, a poruszone w interpelacyi kwestye. Mowę posła Schorlemmera i dalsze o tej sprawie rozprawy laby, po amy w przyszłym numerze.

— Pisma katolickie mało co piszą o układach rządu z Kościółem, ale tem bardziej za to są gadaliwie pisma liberalne, które ciągle coś nowego w tej ważnej sprawie mają do doniesienia. I tak, gdy jedne zapewniają, że książę Bismark tylko za pośrednictwem ks. monsignora Masselli, układa się z Kardynałem Nina, drugie piszą, że głównym pośrednikiem Ojca św. jest Arcybiskup z Hamburgu, który znowu naklonił króla bawarskiego do wysłania w tej sprawie do Berlina swego koniunosa hr. Holsteina. Ale choby to i tamto było tylko wymysłem niespokojnych liberałów, co w powietrzu jest jednakże, co nam wróży pogodę. Tego samego zdania jest państwow przyboczny p. Mücke, z Wielkich Szereżek, na Górny Słasku, który odaje, że inne czasy nastają, postanowił aby dążyć z prośbami, jeżeli miasto pozostanie w ręku rządu, a jeżeli nie, to Ejażym poleca gorąco żądanie, a pana Mücke, nadmieniamy jednakże, że na Górny Słasku nie mógłby urzędować. Bardzo rozsądne zdanie, godne wszelkiego uznania.

— O północy weszły poniedziałek szczyły drogim parowiec hamburski „Pomerania“, z północnym okrętem na brzegach angielskich, niedaleko Folkstone i po 10 minutach zatonał. 172 osoby uratowano, 50 zaś, pomiędzy którymi kapitan i 2 oficerów okrętowych, utonęli.

Sprawy wschodnie. Bośnia wyszła za przykładem Hercegowiny do cesarza austriackiego deputacya, złożoną z 36 najznakomitszych obywateli z różnych narodowości, wyznaj i stanów kraju tego. Deputacya ta jest już w drodze z Sarajewa do Zagrzebia, z kąd wspólnie wyruszy do Wiednia. — Z Carogrodni telegrafia, że rząd turecki postanowił zgodzić się na zajęcie przez Austriaków Nowego-Bazaru, jeżeli Turkom pozwala w obwodzie tym zatrzymać 3 fortece, i wojskiem je tureckim obsadzić.

— Szwarz o 9 godzinie rano Ru m u n i c i e l i urzędowanie w posiadaniu Dobruży.

— Moskale krzali się w 27 dni przedsiadł Biskupowi, urzędnikom i znakomitszym obywatelom bułgarskim w Tirnowie, dla uchwalenia prawa przyszłego bułgarskiego państwa. Praca ta ma być skończona w wieńcin p., poezem zaraz nastąpi obied księcia. I to czysta moskiewska komedia, bo Bułgarzy takie prawa uchwała, jakie już dawno mają dla nich Moskale przygotowane. — W Adrianopolu odbyła się 16. b. wielka moskiewska rada wojenna, na której uchwalono w jakim kierunku wojsko moskiewskie ma się naprzód posunąć. Jak to się pięknie zgadza z zapewnieniami cara, że on jako żywo o wojnie nie myśli? Ale nie dojdą do tem. Moskale na łeb na szyję zwózili do Bułgarii wojska, amunicyę, działa i wszelkie zapasy wojenne, jako też żywność dla ludu i koni, i nieodwzajemnie żołnierstw i oficerów wódz. Czyż i te nadzwyczajnie przygotowania pokój oznaczają miąż?

Austurya. Skandal lwowski czyli jak tam mówią „burda“ z polityką nie miał na szczęście tak smutnych skutków, jak z początku ogłoszono. Z punktu widzenia politycy dotychczas nikt nie uważał, a nawet najbardziej ranego spodziewają się jeszcze doktory wyliczyć. Komisarz polityczny Kosa już zdrów i powrócił do swoich obowiązków, ale spodziewają go się z Lwowa potrzebować, gdyż interesowności i gwałtowności jego rozporządzeń, głównie całe niecierpienie pokalenienia przez politykę wiało obok przypisywa. W procesie,

który się bowiem i dotychczas weszła sobie, przeciw pięciu młodym ludzkom, oskarżonym o obrazę państwa, politycy i Bismarck, że weszli przeciw politycy utrzymali od komisarza Kosa rozkaz używania broni, zeznania, które potem napuścił na tego nieznającego swych obowiązków urzędnika. Zresztą obwinienia przeciw oskarżonym młodziemu były tak nie znaczące, że sądy trzech zupełnie uwinęły, a dwóch skazały na jednoczesnie i dwudniowe więzienie. We wszystkich procesach, jakiego z przynajmniej tej niemiłej sprawy powstać mogły, zobowiązali się najlepsi lwowscy adwokaci bronić oskarżonych za darmo.

— Niemieccy delegaci ciągle rządowi stawiają trudności, tak z zaprowadzenia dobrej organizacyi wojskowej, jak i w zupełnem zajęciu ziem tureckich. W tych dniach nie chcieli oni pozwolić na konieczne uzupełnienia karabinków wojska, ponieważ przeszło 1 milion i 700 tysięcy koszarować będzie, i to żądanie rządu, jakkolwiek wymownie bronił przez ministra wojny, byłoby błędne, gdyby nie delegaci Polacy, którzy głoszą, że rządowi nie wolno, że im o to nie wolno, miła, jest pewność i bezpieczeństwo Austrii, aniżeli swemu Niemcom. Teraz znowu postanowiła komisya delegacyjna, na wniosek jej ministra Herbst, nie dać rządowi żądanej kredyty na wydatki w Bośni, ponieważ lba wiedzieć, na traktat berliński się nie zgodzila. Damentis Andrassy tłumaczył, że cesarz ma prawo bez potwierdzenia laby zawrzeć pokój, wywiadując wojnę i stwierdzając podpisem traktatu, że pretensye tak dzikie, by kierunek polityki zagranicznej państwa zależał od dobrej woli lby, w żadnym państwie konstytucyjnym, nawet w stojącej z wolności Anglii, nie istnieją, państwo Niemcy postanowili pieniądze nie dać, dopóki rząd nie zwola lby wieśkiej, i nie przedłoży jej berlińskiego traktatu. Tak sobie postanowiła komisya delegacyjna 14 głosami przeciw 6, teraz chodzi o to, jaka zapadnie uchwała, na pełnem posiedzeniu delegacyi, na którego dzień będą głosować za rządem, który się zwyciężył, a na którego dzień Herbst i współpracownicy, w imię wojny mandaty delegacyi, i tym sposobem dalsze obrady austriackiej delegacyi niemożliwymi uczynią.

Pomimo tak widocznego braku rzeczywistego przywiązania do kraju w austriackich Niemcach, pomimo wszelkich przeszkód jakie rozmyślenie stawiają śmiałej polityce Andressiego, rząd z nimi zerwał nie chce, i dla dogodzenia Niemcom naraził sobie Czechów i innych Sławian, którzy z dobrze pojętego własnego interesu, z ciałych się by pracowali nad wielkością i niezawisłością Austrii. Prawda, że przeciw Sławianom są i Węgry, którzy boją się o własną króć, bo o to, by zamieszkały kraj węgierski Słowacy i Serbowie, nie zdłuzili się z wiekowej niewoli, do samowolnej swej sily i łobuziej przewagi.

Moskwa. Z Petersburga donoszą urzędowo, że car powołał gubernatora Bułgarii księcia Dondukow-Korsakowa do siebie, by mu przyrzekał, ażeby nie podburzał przeciwko Turcy Bułgari, a organizował Bułgarię wedle otrzymanych od cara instrukcyj, żądając bezcenie na to, że car choć szersze dotrzymany postanowieniami traktatu berlińskiego.

W Petersburgu poeszły się w departamentach Rady stanów narady nad nowymi podatkami, które rząd naleyż zaniesła. — Kanclerz hr. Gorczak podał się do dymisji i zapewniają, że car ją przyjmie skoro tylko do Petersburga powróci.

Anglia. Z Bombay donoszą, że jedna część korpusu tureckiego przybyła do Kazarpi, a druga część do Amadshah, przednia straż zaś znajduje się już na pół drogi do fortecy Kurum. Zdrowie wojska ma być w tym korpusie dobre.

Korpus zaś kweczi zajął 26. b. Pishine. Nie tutaj jednakże wała angielskie pisma, że wojsko afgańskie szcześnie okazało się bitniejszem, niż ogólnie przypuszczano. Pod Alimuszid było się ono dobrze, początkowo nawet, gdy pewien oddział Anglików, który okrajając fortecę miał napad na Afganów z tyłu, nie nadzszedł na czas, z powodu trudności w drodze, zadali Afganie dotkliwą Anglikom klęskę na ich prawem skrzydle i dopiero dokonała artylerya angielska zmusila ich do opuszczenia Alimuszida. Może też i z tego powodu jakoby z przynajmniej spóźnionej nocy roku, Anglię już z szczytu polityki wzięną Kandaharu nie mająć i porzucającą na zajęciu Kurum, do którego wojska ich dają.

Z Londynu donoszą, że w poniedziałek odbyła się bardzo nagła narada ministrów, po któ-

rej natchemianem wyjechał posłaniec rządu do Petersburga z ważnymi depeszami dla posła angielskiego, Cey o Turcyę, czy o Afganistan Anglikom chodzi, niewiadomo, czy tyla pewna, że i w Afganistanie Moskale stoja, im w drodze, do poselstwo moskiewskie ani na krok nie opuszcza emira i razem z nim z zagrożonego przez Anglików Kabulu, przenosi się do bezpieczniejszego Heratu.

Włochy. Z Rzymu telegrafia do Paryża, że podczas podróży królewskiej z Neapolu do Rzymu, cała droga żelazna tak gesto była obstawiona przez żołnierz, że jeden żołnierz stał za ledwie o 50 metrów od drugiego. W samym Rzymie aresztowano 300 osób, prawie wyłącznie z ludu. Rząd ma mieć dowody, że we Włoszech istnieje rozgwałcenie sprzyjające, dające do zabicia króla, a na pieniądzech nie mżywa, to posiadają 2 i pół miliona franków, skradzione w banku genueńskim.

Choby w tem doniesieniu było też trochę przesady, prawda jest niezaprzeczalną, że w stolicy Włoch narodziła wielka wzbudzenie na rząd, który nie przyniósł spodziewanych korzyści, a i dądo niemiłostwieńskim podatkami uciska. Ludzie mówią głośno, że im o króla nie chodzi, że lepszym byłoby rządzić republika, bo przynajmniej fałszy. Dla bezpieczeństwa wzmocniono załoga Rzym o 3 pułki. Policya ma od rządu zapewnioną zupełną wolność działania i powiadają, że obętnie z tego korzysta, aresztując co noc do 30 osób. Jednym słowem popoch, niepokój, gorączka w tej stolicy Piotrowej, gdzie w eichnych murach Watykana, Ojciec św. przygotowywa enyckiel, przeciwko socyalizmowi, w której wakaie na środka złego i w tymczasu pobunki zamachów na cesarza Niemiec i królów Hiszpanii i Włoch. Namiestnik Chrystusowy zwrócił się z upomnieniem do rządów: „patrzcież jak dążyte i upamiętajcie się, póki jeszcze czas!“

Wiadomości miejscowe i prowincyjne.

Poznań, 27. listopada. Wszelki chyba się wina zebranie „Ula“ pod przewodnictwem p. Niesiołowskiego. Obok tego zebrano się około 40; czyniową dyskusyą nad stanem Ula prowadzono aż do północy i postanowiono zwołać drugie walne zebranie w przeciągu dwóch tygodni.

— **Rejencya** poznańska wyznaczyła 100 mk. nagrody za wykrycie sprawy polaru w Międzyzdrojach, a rencyja kwidzijska 800 mk. nagrody za wykrycie tego, który w nocy z 22. na 23. z m. do cina p. Litzka w Skrzemtasz strzelał.

— **W mlynie** parowym Kratochwilli przy Międzyzdrojach ułicy pokalczony został bardzo niebezpiecznie, jednej noży zeszłego tygodnia, czeladnik, który chciał nasunąć na koło spadły z niego nieszczę. Przy tej niebezpiecznej pracy bawim, pasz ramięmny pochwycił czeladnika za prawe ramię, i porwawszy w wir kota, byłby na miążę poruchotał, gdyby na szczęście rzemień nie był pękł. Czeladnik z ubrania zupełnie obdarty i strasznie pokalczony padł na ziemię, gdzie go wolającego o pomoc starszy młynarz znalazł i poratował.

— **Tęta** polski, Jurko, w cwarok, po raz pierwszy wjechał. A Dramat w 4 aktach Władysława Oknieńskiego.

— **W Zabruszynie** 14. b. m. odbyło się zebranie dla narady nad założeniem w tamtych okolicach cukrowni, a p. Hinsel z Lachmiewo zapewnił, że już zaplanuje akcyi za 100 tysięcy mk., i zapewniono 2500 morgów pod uprawę buraków. Ponieważ jednakże zebrani nie umieli się zgodzić na to, czy założyć fabrykę też pod Kuruszwicę, czy pod Montawany, oddano tę sprawę komitetowi, w którym z Polakami zasiadają, pp. Merceziński z Koźnicy i Kościelicki z Szarławy.

— **W powiecie** inowrocławskim, pisze „Pos. Zig.“, wiele naczytelni trudni się pszczolnictwem, z czego pięknie mają zyski, a jeden z nich p. Cegiet z Inowrocława, posiadający znaczną już i umiejętnie prowadzoną pasiekę, otrzymał za swoją pracę około tej ważnej dla dobroty ogólnego hodowli, 70 mk. nagrody od rencyji. Jednakże inowrocławskie nie posiada jeszcze stowarzyszenia pszczelniczego, o co rencyja rądzi się starać.

— **Zawakowicy** następujące piasy znaczącości: Przy szkole katolickiej w Bodrzyńcu, w powiecie sramkim, przy wykopaniu piasku 457 mk. w powiecie sramkim, z naturalnych w wartości 239,80 mk. tówce, zyskał z naturalnych w wartości 62 mk. obok wolego pomieszkani i opali od 1. stycznia t. r. — Druga piasda przy szkole katolickiej we Wreńsi, przyniosła piasy 750 mk. w gotówce obok wolego pomieszkani. — Piąta nowo urządzona piasda przy szkole katol. we

Wrocław, przyniosąca pensy 750 mk. w gotówce, wynagrodzenia na pomieszkaniu 120 mk. i na czyn 75 mk., jest natchyniam do obiadzenia. — Druga posada przy szkole katol. w Kaszeczce, w powiecie bahmohetkim, przyniosąca pensy 750 mk. w gotówce, wraz z naturaliami w wartości 99 mk., jest natchyniam do obiadzenia. — Druga posada przy szkole katol. w Chybowie, w powiecie odalanoewskim, przyniosąca pensy 750 mk. w gotówce, wraz z naturaliami w wartości 106,84 mk. obok wolnego pomieszkania i opatu, jest natchyniam do obiadzenia. — Druga posada przy szkole katol. w Kłebowie, w powiecie bahmohetkim, przyniosąca pensy 794 mk., ułtuku z roli szkolnej w wartości 6 mk. obok wolnego pomieszkania i opatu, jest natchyniam do obiadzenia. — Posada przy szkole katol. w Trzinicy, w powiecie kościannim, przyniosąca pensy 862 mk. w gotówce, z naturalii w wartości 318 mk., ułtuku z roli szkolnej 75 mk., obok wolnego pomieszkania i opatu. — Czwarta nowo utworzona posada przy szkole katol. w Mogilno, przyniosąca 850 mk. wzięcia z mieszkaniem posada ta ma być w ciągu 3 tygodni obiadzona.

— * Z Chelmeza w Praszach Zachodnich pisał do „Kur.“ o następującej bardzo zabawnej rewizji Jeden z naszych „najbardziej szlachetnych“ przyjaciół dotarł do landratowa, że nasz detektywa i balwierz p. Jagodziński, niebezpieczny dla państwa prowadzi handel, ma bowiem na składzie „Polenmutzen“. Naczelnik powiatu wyświadczył „feli prawde“ opowiadając, w skutek tego doniesienia do policy miejscowej energiczne pismo, w którym obwinia ją że nie wie, co to przed jej oczyma dzieje, — p. Jagodziński mieszka bowiem prawie naprzeciw biura policy. Niemnie preztarozony komisarz policyjny udął się natchyniam do składu poszlakowalnego i rozpoczął indagacya:

— Masz pan polskie czapki?

— Nie wiem, co p. komisarz przez polskie czapki rozumiesz, jeżeli to polski majster zrobił, to rzeczywiście mam polskie czapki, bo z fabryki p. Adamskiego w Poznaniu.

— Aha! z Poznania, już dobrze — pchał mi pan taką czapkę.

Kiedy p. Jagodziński ową czapkę pokazał, przytarczył jej się uwazanie p. komisarz i myślał, że go obcinano w pole wywiadał, odpowiada:

— Ale pan mi pokazuje szwyczną czapkę, jaką

teraz waznie noszą, a ja ock widział jedną z tych polskich czapek.

— Inych nie mam, jak się pan mozesz o tym sam przekonac.

Wykazano się, po rewizji że p. Jagodziński: prawdę mówił, a że podatek proceduralny oplaca, nie mozna mu było nic zrobić. Ale tyle mogw Wam doniesić że to czapki, — nie wiem, czy w skutek tego wypadku, lub też z innej przyczyny — szalony mają odbyt, czestokrotk odwiedzić paradujących w nich najczystszej krwi synów Germanii i nawet żyłkow. Za prawdziwość wypadku ręczę.

Krały tu jeszcze pogoska, że p. landrat jeszcze i na inne pole chce zwrócić swoją uwage, i bodaj czy to co może, ale trudno jej dotrzeć do wszystkich kryjówek. Można miśeś nadzieję, że który z naszych „przyjaciół“, co tak pilnie śledzą kłębki i kłębistory przyśle swój panu landratowi i pomoca odkryć te gniazda zepsucia.

Wandrup w Danii, 18. listopada. W odpowiedzi p. Lipińskomu, który twierdził w nrze 138 „Orędz“, że zbyt pochlebnie przedstawiam w „Orędz“ młodzież z Czempnia, zapewniam go, że pracując w okolicy czempniejskiej miałem bardzo często sposobność być w Czempniu, razem z poznatem doskonale tamtejszą młodzieżą. Sam byłem tam członkiem Tow. przemysłowego, do którego należał samą młodzieży około 40, a w Środzie, która jest trzy razy tak wielka, która należał do Tow. przemysłowego. Z honoracyi nikt, a zaledwie kilku synów obywatelskich. Otóż to najlepszy dowód prawdziwości słów moich, że w Czempniu młodzież jest zgodna i dobrze i przykładnie się bawi, a że tam czasami ktoś za głęboko zajrzy w kieszenie, toć to jest wszędzie zdarna.

Prawda jest także, że przed paroma laty w kursie tadca p. Lipińskiego tylko honoracyi ty, dzieci adwokatów, posiadacielci folwarków, kupców itp. udział brały. Może się dobrze bawili, ja nie wiem, boem do tego kursu nie należał, i nie miałem nigdy w myśli bym p. Lipińskiego korespondencya moja obrabił mógł. Zresztą brałem w każdej sprawie zabawie udział, czy to w teatrze, czy na prolokach lub w innych zabawach, a że mi się nigdy nie zdarzyło, by się dany obcinie obcinawy z powodu owych „wspemnień „spiritusowych“, o których p. Lipiński

pisze, więc może wale nie głowia, iż on zwrócił na to uwage lanych panów. Należało im się słownie nauczać, jeżeli się nie umieli stosownie w towarzysztwie zachować. Wreszcie nie wiem skąd przyślino się p. Lip., że jestem Duzycykiem. Jestem prasywym i goliwym Polakiem wszędzie i zawsze, i choć może to w Niemczech niomar nawet na nieprzyjemne uwagi narazko, zawsze głośno i śmiało przyznawałem się, że Polak. Bawiał chwilowo za granicą, ale skoro będę mógł powrócić do Księstwa. Można miśeś tedy co najwięcej zwać „Polakiem z Danii“, pod kaźden dobrej o tem wie, że tylko Polak moło w Danii „Orędz“ trzymać i zamtąd do niego pisywać.

Ostatnie wiadomości.

Góra Wiara Poznańska! Wybraliśmy znowu 8 reprezentantów. W okręgu 4. wybrano dr. Szymskiego 369 głosami; p. Neubranz otrzymał 144; w okręgu 2. wybrano pana dr. Buskiego i zresztina pana Jajdowskiego 287 głosami; przeciwni kandydaci otrzymali głosów, pan Jungę 151, pan Schmidt 152, głosów 6 niemieckich rozstrzelano się. W okręgu 1. otrzymał nasz kandydat p. dr. Jarnatowski 40 głosów mniej; w okręgu 3. nasi kandydaci p. dr. Szafarikiewicz i p. Bol. Letzberger otrzymali około 155 głosów; kandydaci niemiecy przeszli 230 głosami.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redaktor pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 27. listopada.

Ceny ustalone przez stowarzyszenie kupieckie.	za 100 kilogramów.		
	żyta	owies	podł.
Żemenny	6 65	8	7 40
Żyta	6 15	5 85	5 70
Jęczmieńca	6 80	5 75	5 50
Owies	6 30	5 50	5 15

Kapitały, z dnia 27. listopada.

Poznańskie listy zastawne	94.70
Poznańskie listy rentowe	85.00
Austrijskie banknoty	128.75
Poznański banknoty	106.90

WIEC

w celu zawiązania Towarzystwa Oświaty Ludowej na powiat krolowski obiadzicie się w Krol. b. 3. grudnia o godzinie 12 w południe w lokalu p. Koehlera, na który do Herzego udułnia zapraszają.

Adam Czarłoryski, L. Karłowski, X. Kujner. (1239)

Miej. lokalu aukcyjny znajduje się obecnie przy placu Wilhelmowskiem nr. 18. (1183) Kutz, komisarz aukcyjny.

Boże Narodzenie! Boże Narodzenie!

Grands Magasins du Printemps w Paryżu posiadają sobie niniejszym doniesić, że ich specjalny katalog towarów stosownych na podarki gwiazdkowe i na Nowy Rok już wydany został.

Tenże zawiera ryciny najpiękniejszych nowości, jako to bihurtery, zabawki dla dzieci, paryskie artykuły itd. itd. Rozesła się takowy gratis i franco wszystkim, którzy się o niego zgłoszą przez kartę pocztową lub listownie do

Grands Magasins du Printemps w Paryżu.

KONKURS

na posadę **Kontrolera** Zarządu Towarzystwa Pożyteczkowego Przemysłowców miasta Poznania otwiera się niniejszem. Podanie aż do 30. listopada z napisem „**Sprawa wyboru Kontrolera**“ adresować należy do biura Towarzystwa, Stary Rynek nr. 6. Warunki do przejrzania tamże.

Rada Nadzorcza
Dr. Zieliewicz.

Mebel własnego wyrobu

w wielkim wyborze od najbardziej eleganckich aż do najprostszych są pod gwarancya po bardzo niskich cenach na sprzedaż u

N. Buczyńskiego,
mistrza stolarskiego,
Jezuitcka ulica nr. 5. w sąsiedztwie gimnazjum Maryi Magdaleny.

Niniejszem polecam mój największy

skład trumien
z drzewa i metalu.

J. ZEYLAND
Poznań, Wielkie Garbary nr. 49.

Orzechy
w różnych gatunkach bardzo piękne poleca
J. N. Pawłowski,
(1234) Wodna ulica nr. 7.

Wegle
kamiennie z najlepszych kopali poleca całemi wagonami, jako też czestotwo po nadzwyczajnie niskich cenach.
M. Dziegiecki
(1098) Kościelan.

Kamieni
na szosy i bruki każdą ilość kupuje (1237)
B. Herrmann,
Mała Rycerska ul. 14.

Deskonatego
Subjeka i 2 uczni
poszukuje handel korzenny, win i cygar (1238)
Pawła Binerta
w Eobeszycu.

Dr. Kapuściński
mieszka obecnie 1200
w domu pana Spiewskiego przy
św. Marcinie nr. 14 i p.
Konsultuje od 8—9 i od 2—4.

Gumianne patentowane podeszwy bardzo trwałe, praktyczne od wilgoci; pewnie i wygodne chodzenie zwłaszcza para zimowa, spróbujcie i, podanie takowe na dozwolenie w składzie obwija u K. Haja w Starym Ryнку pod Ratusem.

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem szkolnem znajduje miejsce w handlu korzennym i delikatesowem. (1194e)
J. N. Pawłowski,
ulica Wodna nr. 7.

Pekój meblowany
bardzo przyjemny, przy ulicy Wszystkich Świętych nr. 6 jest od 1. grudnia tamto wyznajca ze stolarstwem lub bez. (1285)

Teatr polski w Poznaniu.
Jutro w czwartek po 122 pierwszy
Piękna,
dramat w 4 aktach przez Wł. Okońskiego.
Początek o godzinie w pół do 8.